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一、現行法定職掌及組織系統圖： 

(一)機關主要職掌：綜理本市財務、菸酒暨稅務、金融、公產及支付業務。 

(二)內部分層業務：本局置局長、副局長 2人、下設 7科 5室，另轄稅捐稽徵處、動產

質借處。預算員額 213人，包括員 195人、技工 4人、工友 8人、駕駛 4人（含留

用 1人）及聘用 2人，各科室職掌如下： 

財務管理科：掌理市庫業務管理與監督、公務機關財務管理、歲入及對外投資管理、

公債及債務基金管理、特種基金及市營事業財務監督等事項。 

菸酒暨稅務管理科：掌理規劃推動地價稅、土地增值稅、房屋稅、契稅、使用牌照

稅、娛樂稅、印花稅等稅捐稽徵業務、督導考核臺北市稅捐稽

徵處執行各項地方稅與工程受益費稽徵工作、臺北市「菸酒管

理、宣導及查緝」暨綜理臺北市信用合作社之金融管理、臺北

市動產質借處之業務督導、富邦金控公股股權之管理、金融服

務業消費爭議案件之處理、地下街委託經營(短期提供使用)等

事項。 

金融管理科：掌理規劃推動「促進民間參與公共建設」、市有非公用財產之開發經營

及市有財產開發基金之管理等事項。 

公產管理科：掌理市有公用財產之管理、監督及利用、公用財產管理政策、計畫及

法令之研訂、市有公用財產產籍之建制及更新業務、輔導與協助各管

理機關辦理財產管理業務、綜理各管理機關辦理眷舍房地之處理事項

及市有財產委託經營管理業務等事項。  

非公用財產管理科：掌理市有非公用不動產出租、出售事宜、清理市有非公用不動

產占用案件、市有非公用閒置不動產管理利用、一般市有非公

用不動產管理等事項。 

非公用財產開發科：掌理市有非公用財產之開發經營、市有非公用土地參與捷運聯

合開發及都市更新、市有眷舍基地之開發利用等事項。 

支付科：掌理支付案件之收辦審核及預算餘額查對；庫款支付及支付帳務之處理等

事項。 

資訊室：掌理本局網站及業務資訊系統之規劃、建置、推廣及管理維護、資訊軟硬

體設備採購及管理維護、資通安全管理等事項。 

秘書室：掌理綜合業務、研究發展、施政計畫、公文時效管理、事務、採購、財產 
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    管理、出納、文書、檔案管理及不屬其他科、室之事項。 

會計室：掌理歲計、會計、統計事項及督導考核所屬單位主計業務。 

人事室：掌理組織編制、任免遷調、考核獎懲、訓練福利等事宜及督導考核所屬單

位人事業務。 

政風室：掌理政風法令之擬訂、宣導及政風興革、考核獎懲建議、公務機密維護、

員工貪瀆不法之預防、發掘及處理等事項。 

 

(三)組織系統圖： 
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二、本年度施政(業務及工作)計畫修正重點及第二次追加預算提要： 

(一)本年度施政(業務及工作)計畫修正重點： 

1.因獲行政院核定以中央特別統籌分配稅款補助本府辦理建築物結構快篩及階段性

補強、汰換老舊垃圾車、資源回收車及增購特種機具、公立高級中等以下學校老舊

廁所改善等計畫所需經費，爰追加相關預算。 

2.因獲中央一般性補助款及計畫型補助款，爰依中央對直轄市及縣（市）政府補助辦

法辦理追加預算。 

(二)追加預算提要：  

1.歲入部分共追加 1,007,939,000元，全數為經常門。 

(1)稅課收入 533,507,000元。 

(2)補助及協助收入 474,432,000元。 

2.歲出部分共追加 3,997,000元，其中經常門 3,822,000元，資本門 175,000元。 

(1)經常門 3,822,000元： 

  A.追加辦理促進民間參與公共建設業務各項計畫所需經費 2,920,000元。 

  B.追加辦理菸品健康福利捐供私劣菸品查緝經費 902,000元。 

(2)資本門 175,000元：追加辦理菸品健康福利捐供私劣菸品查緝經費 175,000元。 
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歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

　　合　　　計 72,743,943 1,007,939
-

73,751,882

01 01000000000
稅課收入

50,045,890 533,507
-

50,579,397

001 　01040900000
　臺北市政府財政局

50,045,890 533,507
-

50,579,397

01 　　01040900200
　　遺產及贈與稅

6,438,000 -
-

6,438,000

01 　　　01040900201
　　　遺產稅

3,863,000 -
-

3,863,000

02 　　　01040900202
　　　贈與稅

2,575,000 -
-

2,575,000

02 　　01040900800
　　菸酒稅

847,486 -
-

847,486

01 　　　01040900801
　　　菸酒稅

847,486 -
-

847,486

03 　　01040901700
　　統籌分配稅

42,760,404 533,507
-

43,293,911

01 　　　01040901701
　　　普通統籌

42,746,824 -
-

42,746,824

02 　　　01040901702
　　　特別統籌

13,580 533,507
-

547,087 追加行政院核定以中央特別
統籌分配稅款撥付本府之收
入如列數，明細如下：
1.協助本府109年度辦理捕
蜂捉蛇為民服務補助計畫所
需之收入1,880,000元(依據行
政院農業委員會109.1.3農林
務字第1081702147號函)。
2.核配本府108獎勵地方政
府落實推動食安五環改革政
策計畫強化方案獎勵金
20,593,000元(依據衛生福利
部108.12.13衛授食字第
1089044756A號函)。
3.協助本府109年度辦理都
市危險及老舊建築物結構安
全性能評估計畫所需之收入
31,900,000元(依據內政部
109.1.30台內營字第
1090800598號函)。
4.協助本府109年度辦理建
築物結構快篩及階段性補強
作業需求計畫所需之收入
74,709,800元(依據內政部
109.1.31內授營管字第

04-090 - 5
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中華民國109年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

1090801701號函)。
5.協助本府108年度推動清
潔隊同仁作業環境改善計畫
所需之收入63,044,290元(依
據行政院環境保護署
108.9.18環署督字第
1080069006號函)。
6.協助本府購置清潔隊同仁
個人安全防護裝備計畫所需
之收入14,671,050元(依據行
政院環境保護署108.10.5環
署基字第1080071973號函)。
7.協助本府汰換老舊垃圾
車、資源回收車及增購特種
機具重大專案計畫所需之收
入101,484,214元(依據行政院
環境保護署108.10.21環署基
字第1080076386號函、
108.11.26環署督字第
1080088692號函及108.12.3環
署督字第1080091133號函)。
8.協助本府108年度辦理秋
行軍蟲緊急防治及作物銷燬
補償相關措施所需之收入
90,000元(依據行政院農業委
員會108.8.30農授防字第
1080237089號函)。
9.協助本府辦理公立高級中
等以下學校老舊廁所改善計
畫所需之收入118,474,000元
(依據教育部國民及學前教
育署108.11.11臺教國署國字
第1080124402B號函)。
10.協助本府辦理國民中小
學設置半戶外球場計畫所需
之收入86,500,000元(依據教
育部108.10.3臺教授體部字
第1080034037號函)。
11.協助本府建置互動式情
境模擬射擊訓練靶場所需之
收入20,160,000元(依據內政
部109.5.27台內警字第
1090871363號函)。

02 04000000000
罰款及賠償收入

3,950 -
-

3,950

035 　04040900000
　臺北市政府財政局

3,950 -
-

3,950

01 　　04040900100
　　罰金罰鍰及怠金

3,550 -
-

3,550

04-090 - 6



臺北市政府財政局

中華民國109年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

01 　　　04040900101
　　　罰金罰鍰

3,550 -
-

3,550

02 　　04040900300
　　賠償收入

400 -
-

400

01 　　　04040900301
　　　一般賠償收入

400 -
-

400

03 05000000000
規費收入

3,344,655 -
-

3,344,655

037 　05040900000
　臺北市政府財政局

3,344,655 -
-

3,344,655

01 　　05040900300
　　使用規費收入

3,344,655 -
-

3,344,655

01 　　　05040900301
　　　汽車燃料使用
　　　費

3,344,655 -
-

3,344,655

04 07000000000
財產收入

4,853,696 -
-

4,853,696

038 　07040900000
　臺北市政府財政局

4,853,696 -
-

4,853,696

01 　　07040900100
　　財產孳息

4,631,926 -
-

4,631,926

01 　　　07040900101
　　　利息收入

1,320 -
-

1,320

02 　　　07040900102
　　　權利金

3,353,115 -
-

3,353,115

03 　　　07040900103
　　　租金收入

1,277,491 -
-

1,277,491

02 　　07040900200
　　財產售價

221,770 -
-

221,770

01 　　　07040900201
　　　土地售價

221,770 -
-

221,770

05 08000000000
營業盈餘及事業收入

3,700,726 -
-

3,700,726

002 　08040900000
　臺北市政府財政局

3,700,726 -
-

3,700,726

02 　　08040900200
　　非營業特種基金
　　賸餘繳庫

1,000,000 -
-

1,000,000

04-090 - 7



臺北市政府財政局

中華民國109年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

01 　　　08040900201
　　　賸餘繳庫

1,000,000 -
-

1,000,000

03 　　08040900300
　　投資收益

2,700,726 -
-

2,700,726

01 　　　08040900301
　　　投資股息紅利

2,700,726 -
-

2,700,726

06 09000000000
補助及協助收入

10,701,308 474,432
-

11,175,740

029 　09040900000
　臺北市政府財政局

10,701,308 474,432
-

11,175,740

01 　　09040900100
　　上級政府補助收
　　入

10,701,308 474,432
-

11,175,740

01 　　　09040900101
　　　一般性補助收
　　　入

10,701,308 470,493
-

11,171,801 1.追加中央補助本府「109
年度教師退休專案補助」收
入17,050,313元(依據行政院
108.8.30院授主預補字第
1080102172A號函)。
2.追加中央補助本府「108
年度推動學校午餐採用國產
可追溯生鮮食材獎勵金(第2
次)」收入36,322,154元(依據
行政院主計總處108.12.19主
預補字第1080020273A號
函)。
3.追加行政院頒發本府
「108年度擴大鼓勵地方政
府辦理促進民間參與公共建
設案件獎勵金」收入
50,000,000元(依據財政部
109.1.3台財促字第
10925500260號函)。
4.追加財政部賦稅署補助本
府「108年度遺產及贈與稅
稅收實質損失補助」收入
367,120,000元(依據財政部賦
稅署109.5.6臺稅財產字第
10904560930號函)。
5.以上1-4項共計追加如列
數。

02 　　　09040900102
　　　計畫型補助收
　　　入

- 3,939
-

3,939 追加財政部依「菸品健康福
利捐供私劣菸品查緝及防制
菸品稅捐逃漏經費運用要
點」分配本市菸品健康福利
捐供私劣菸品查緝補助之收

04-090 - 8



臺北市政府財政局

中華民國109年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

入如列數(依據財政部
108.4.29台財庫字第
10803661621號函及108.11.18
台財庫字第10803775860號
函)。

08 12000000000
其他收入

93,718 -
-

93,718

034 　12040900000
　臺北市政府財政局

93,718 -
-

93,718

01 　　12040900200
　　雜項收入

93,718 -
-

93,718

01 　　　12040900201
　　　收回以前年度
　　　歲出

11,284 -
-

11,284

02 　　　12040900210
　　　其他雜項收入

82,434 -
-

82,434

04-090 - 9



臺北市政府財政局

中華民國109年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

　　合　　　計 72,743,943 1,007,939
-

73,751,882

經常門合計 72,522,173 1,007,939
-

73,530,112

01 01000000000
稅課收入

50,045,890 533,507
-

50,579,397

001 　01040900000
　臺北市政府財政局

50,045,890 533,507
-

50,579,397

01 　　01040900200
　　遺產及贈與稅

6,438,000 -
-

6,438,000

01 　　　01040900201
　　　遺產稅

3,863,000 -
-

3,863,000

02 　　　01040900202
　　　贈與稅

2,575,000 -
-

2,575,000

02 　　01040900800
　　菸酒稅

847,486 -
-

847,486

01 　　　01040900801
　　　菸酒稅

847,486 -
-

847,486

03 　　01040901700
　　統籌分配稅

42,760,404 533,507
-

43,293,911

01 　　　01040901701
　　　普通統籌

42,746,824 -
-

42,746,824

02 　　　01040901702
　　　特別統籌

13,580 533,507
-

547,087

02 04000000000
罰款及賠償收入

3,950 -
-

3,950

035 　04040900000
　臺北市政府財政局

3,950 -
-

3,950

01 　　04040900100
　　罰金罰鍰及怠金

3,550 -
-

3,550

01 　　　04040900101
　　　罰金罰鍰

3,550 -
-

3,550

02 　　04040900300
　　賠償收入

400 -
-

400

01 　　　04040900301
　　　一般賠償收入

400 -
-

400
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臺北市政府財政局

中華民國109年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

03 05000000000
規費收入

3,344,655 -
-

3,344,655

037 　05040900000
　臺北市政府財政局

3,344,655 -
-

3,344,655

01 　　05040900300
　　使用規費收入

3,344,655 -
-

3,344,655

01 　　　05040900301
　　　汽車燃料使用
　　　費

3,344,655 -
-

3,344,655

04 07000000000
財產收入

4,631,926 -
-

4,631,926

038 　07040900000
　臺北市政府財政局

4,631,926 -
-

4,631,926

01 　　07040900100
　　財產孳息

4,631,926 -
-

4,631,926

01 　　　07040900101
　　　利息收入

1,320 -
-

1,320

02 　　　07040900102
　　　權利金

3,353,115 -
-

3,353,115

03 　　　07040900103
　　　租金收入

1,277,491 -
-

1,277,491

05 08000000000
營業盈餘及事業收入

3,700,726 -
-

3,700,726

002 　08040900000
　臺北市政府財政局

3,700,726 -
-

3,700,726

02 　　08040900200
　　非營業特種基金
　　賸餘繳庫

1,000,000 -
-

1,000,000

01 　　　08040900201
　　　賸餘繳庫

1,000,000 -
-

1,000,000

03 　　08040900300
　　投資收益

2,700,726 -
-

2,700,726

01 　　　08040900301
　　　投資股息紅利

2,700,726 -
-

2,700,726

06 09000000000
補助及協助收入

10,701,308 474,432
-

11,175,740
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臺北市政府財政局

中華民國109年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

029 　09040900000
　臺北市政府財政局

10,701,308 474,432
-

11,175,740

01 　　09040900100
　　上級政府補助收
　　入

10,701,308 474,432
-

11,175,740

01 　　　09040900101
　　　一般性補助收
　　　入

10,701,308 470,493
-

11,171,801

02 　　　09040900102
　　　計畫型補助收
　　　入

- 3,939
-

3,939

08 12000000000
其他收入

93,718 -
-

93,718

034 　12040900000
　臺北市政府財政局

93,718 -
-

93,718

01 　　12040900200
　　雜項收入

93,718 -
-

93,718

01 　　　12040900201
　　　收回以前年度
　　　歲出

11,284 -
-

11,284

02 　　　12040900210
　　　其他雜項收入

82,434 -
-

82,434

資本門合計 221,770 -
-

221,770

01 07000000000
財產收入

221,770 -
-

221,770

002 　07040900000
　臺北市政府財政局

221,770 -
-

221,770

01 　　07040900200
　　財產售價

221,770 -
-

221,770

01 　　　07040900201
　　　土地售價

221,770 -
-

221,770
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臺北市政府財政局

中華民國109年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

04 00040000000
臺北市政府財政局主管

1,590,717 3,997
-

1,594,714

001 　00040900000
　臺北市政府財政局

1,590,717 3,997
-

1,594,714

01 　　40040900100
　　一般行政

220,768 -
-

220,768

01 　　　40040900101
　　　行政管理

220,768 -
-

220,768

02 　　40040900200
　　財政行政

540,070 -
-

540,070

01 　　　40040900201
　　　財政管理

534,791 -
-

534,791

02 　　　40040900202
　　　電子資料處理

5,279 -
-

5,279

03 　　40040906200
　　接受補助業務支
　　出

507 3,822
-

4,329

01 　　　40040906201
　　　接受中央政府
　　　補助業務支出

- 2,920
-

2,920追加行政院頒發本府「擴大鼓勵地方政府辦
理促進民間參與公共建設案件獎勵金」辦理
各項計畫經費如列數，明細如下：
1.臺北市政府民間參與投資案件系統擴增建
置案970,000元。
2.臺北市萬華區福星段四小段371地號等4筆
土地都市更新案施工階段履約管理委託技術
服務案1,950,000元。

02 　　　40040906202
　　　接受中央各部
　　　會補助業務支
　　　出

507 902
-

1,409追加財政部補助辦理「菸品健康福利捐供私
劣菸品查緝工作計畫」經費如列數。

04 　　40040909000
　　一般建築及設備

41,372 -
-

41,372

01 　　　40040909001
　　　土地購置

5,651 -
-

5,651

02 　　　40040909002
　　　營建工程

33,190 -
-

33,190

04 　　　40040909004
　　　其他設備

2,531 -
-

2,531

05 　　40040909200
　　接受補助建設支
　　出

- 175
-

175

01 　　　40040909202
　　　接受中央各部
　　　會補助建設支

- 175
-

175追加財政部補助辦理「菸品健康福利捐供私
劣菸品查緝工作計畫」經費如列數。

04-090 - 13



臺北市政府財政局

中華民國109年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

　　　出

06 　　40040909800
　　第一預備金

4,000 -
-

4,000

01 　　　40040909801
　　　第一預備金

4,000 -
-

4,000

07 　　81040906000
　　債務付息

784,000 -
-

784,000

01 　　　81040906001
　　　債務付息

784,000 -
-

784,000
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臺北市政府財政局

中華民國109年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

　　總　　　計 1,590,717 3,997
-

1,594,714

04 00040000000
臺北市政府財政局主管

1,590,717 3,997
-

1,594,714

001 　00040900000
　臺北市政府財政局

1,590,717 3,997
-

1,594,714

經常門合計 1,548,569 3,822
-

1,552,391

01 　　40040900100
　　一般行政

220,768 -
-

220,768

01 　　　40040900101
　　　行政管理

220,768 -
-

220,768

02 　　40040900200
　　財政行政

539,294 -
-

539,294

01 　　　40040900201
　　　財政管理

534,791 -
-

534,791

02 　　　40040900202
　　　電子資料處理

4,503 -
-

4,503

03 　　40040906200
　　接受補助業務支
　　出

507 3,822
-

4,329

01 　　　40040906201
　　　接受中央政府
　　　補助業務支出

- 2,920
-

2,920

02 　　　40040906202
　　　接受中央各部
　　　會補助業務支
　　　出

507 902
-

1,409

06 　　40040909800
　　第一預備金

4,000 -
-

4,000

01 　　　40040909801
　　　第一預備金

4,000 -
-

4,000

07 　　81040906000
　　債務付息

784,000 -
-

784,000

01 　　　81040906001
　　　債務付息

784,000 -
-

784,000

資本門合計 42,148 175
-

42,323
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臺北市政府財政局

中華民國109年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

02 　　40040900200
　　財政行政

776 -
-

776

02 　　　40040900202
　　　電子資料處理

776 -
-

776

04 　　40040909000
　　一般建築及設備

41,372 -
-

41,372

01 　　　40040909001
　　　土地購置

5,651 -
-

5,651

02 　　　40040909002
　　　營建工程

33,190 -
-

33,190

04 　　　40040909004
　　　其他設備

2,531 -
-

2,531

05 　　40040909200
　　接受補助建設支
　　出

- 175
-

175

01 　　　40040909202
　　　接受中央各部
　　　會補助建設支
　　　出

- 175
-

175
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三、 附       屬       表





統
籌
分
配
稅
｜
特
別
統
籌

統
籌
分
配
稅
｜
特
別
統
籌

中華民國109年度

臺北市政府財政局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

行政院核定本府特別統籌分配稅款收入。一、項目內容：

來源別子目及細目與編號 承辦單位
01040901702
統籌分配稅-特別統籌

13,580,000元

歲

入

項

目

說

明

二、法令依據： 中央統籌分配稅款分配辦法第12條。

財務管理科

追加(減)預算數 533,507,000元 追加(減)後預算數 547,087,000元原預算數

詳明細表說明。三、計算方法：

109年1月1日至109年12月31日止。四、實施進度：

由財政部國庫署撥付。五、完成方法：

預計可達成目標。六、預期成果：
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中華民國109年度

臺北市政府財政局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

合計
　

533,507,000

　01040901702
　特別統籌

年 1 1,880,000 1,880,000 行政院核定為協助本府
109年度辦理捕蜂捉蛇
為民服務補助計畫，以
中央特別統籌分配稅款
撥付本府辦理。
收入依據：行政院農業
委員會109年1月3日農
林務字第1081702147號
函。

　 年 1 20,593,000 20,593,000 行政院核配本府108年
度獎勵地方政府落實推
動食安五環改革政策計
畫強化方案獎勵金，以
中央特別統籌分配稅款
撥付本府辦理。
收入依據：衛生福利部
108年12月13日衛授食
字第1089044756A號
函。

　 年 1 31,900,000 31,900,000 行政院核定為協助本府
109年度都市危險及老
舊建築物結構安全性能
評估經費補助計畫，以
中央特別統籌分配稅款
撥付本府辦理。
收入依據：內政部109
年1月30日台內營字第
1090800598號函。

　 年 1 74,709,800 74,709,800 行政院核定為協助本府
109年度建築物結構快
篩及階段性補強作業計
畫，以中央特別統籌分
配稅款撥付本府辦理。
收入依據：內政部109
年1月31日內授營管字
第1090801701號函。

　 年 1 63,044,290 63,044,290 行政院核定為協助本府
108年度推動清潔隊同
仁作業環境改善計畫，
以中央特別統籌分配稅
款撥付本府辦理。
收入依據：行政院環境
保護署108年9月18日環
署督字第1080069006號
函及本府環境保護局
109年5月15日北市環清
字第1093035576號函。

04-090 - 18



統
籌
分
配
稅
｜
特
別
統
籌

統
籌
分
配
稅
｜
特
別
統
籌

中華民國109年度

臺北市政府財政局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

　 年 1 14,671,050 14,671,050 行政院核定為協助本府
購置清潔隊同仁個人安
全防護裝備補助計畫，
以中央特別統籌分配稅
款撥付本府辦理。
收入依據：行政院環境
保護署108年10月5日環
署基字第1080071973號
函及本府環境保護局
109年5月15日北市環清
字第1093035576號函。

　 年 1 101,484,214 101,484,214 行政院核定為協助本府
汰換老舊垃圾車、資源
回收車及增購特種機具
補助計畫，以中央特別
統籌分配稅款撥付本府
辦理。
收入依據：行政院環境
保護署108年10月21日
環署基字第1080076386
號函、108年11月26日
環署督字第1080088692
號函、108年12月3日環
署督字第1080091133號
函及本府環境保護局
109年5月15日北市環清
字第1093035576號函。

　 年 1 90,000 90,000 行政院核定為協助本府
108年度秋行軍蟲緊急
防治及作物銷燬補償相
關措施，以中央特別統
籌分配稅款撥付本府辦
理。
收入依據：行政院農業
委員會108年8月30日農
授防字第1080237089號
函。

　 年 1 118,474,000 118,474,000 行政院核定為協助本府
公立高級中等以下學校
老舊廁所改善計畫，以
中央特別統籌分配稅款
撥付本府辦理。
收入依據：教育部國民
及學前教育署108年11
月11日臺教國署國字第
1080124402B號函。

　 年 1 86,500,000 86,500,000 行政院核定為協助本府
國民中小學設置半戶外
球場計畫所需經費，以
中央特別統籌分配稅款
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中華民國109年度

臺北市政府財政局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

撥付本府辦理。
收入依據：教育部108
年10月3日臺教授體部
字第1080034037號函。

　 年 1 20,160,000 20,160,000 行政院核定為協助本府
建置互動式情境模擬射
擊訓練靶場所需經費，
以中央特別統籌分配稅
款撥付本府辦理。
收入依據：內政部109
年5月27日台內警字第
1090871363號函。

　 年 1 646 646 配合預算編列至千元，
增列進位數646元。
收入依據：
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中華民國109年度

臺北市政府財政局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

1.中央補助本府109年度教師退休專案補助經費。
2.中央補助地方政府108年度推動學校午餐採用國產可追溯生鮮食材獎勵金(第2次)。
3.108年度擴大鼓勵地方政府辦理促進民間參與公共建設案件獎勵金。
4.108年度遺產及贈與稅稅收實質損失補助款。

一、項目內容：

來源別子目及細目與編號 承辦單位
09040900101
上級政府補助收入-一般性補助收入

10,701,308,000元

歲

入

項

目

說

明

二、法令依據： 1.行政院108年8月30日院授主預補字第1080102172A號函。
2.中央補助地方政府推動學校午餐採用國產可追溯生鮮食材獎勵金支用要點。
3.擴大鼓勵地方政府辦理促進民間參與公共建設案件獎勵作業要點。
4.遺產及贈與稅法第58條之1規定。

財務管理科、金融管理科

追加(減)預算數 470,493,000元 追加(減)後預算數 11,171,801,000元原預算數

1.依本府教育局109年8月28日北市教人字第1093079428號函預估退休人數及所需經費，按補
助比率51%編列。
2.依行政院主計總處108年12月19日主預補字第1080020273A號函辦理。
3.依擴大鼓勵地方政府辦理促進民間參與公共建設案件獎勵作業要點第5點規定辦理。
4.中央依本府實徵稅額與實質損失計算基礎之實際差異數為準，核實撥付。

三、計算方法：

109年1月1日至109年12月31日止。四、實施進度：

由財政部國庫署撥付。五、完成方法：

預計可達成目標。六、預期成果：
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中華民國109年度

臺北市政府財政局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

合計
　

470,493,000

　09040900101
　一般性補助收入

年 1 17,050,313 17,050,313 中央補助本府109年度
教師退休專案補助經
費，依本府教育局109
年8月28日北市教人字
第1093079428號函預估
退休人數及所需經費，
按補助比率51%編列。
收入依據：行政院108
年8月30日院授主預補
字第1080102172A號
函。

　 年 1 36,322,154 36,322,154 中央補助本府108年度
推動學校午餐採用國產
可追溯生鮮食材獎勵金
(第2次)，依行政院主計
總處108年12月19日主
預補字第1080020273A
號函核定數編列。
收入依據：中央補助地
方政府推動學校午餐採
用國產可追溯生鮮食材
獎勵金支用要點。

　 年 1 50,000,000 50,000,000 行政院頒發本府108年
度擴大鼓勵地方政府辦
理促進民間參與公共建
設案件獎勵金，依財政
部109年1月3日台財促
字第10925500260號函
核定數編列。
收入依據：擴大鼓勵地
方政府辦理促進民間參
與公共建設案件獎勵作
業要點。

　 年 1 367,120,000 367,120,000 依遺產及贈與稅法第58
條之1第1項規定，因修
法調降遺贈稅稅率，中
央對地方政府年度稅收
實質損失之專案補助
款。109年度預算係依
財政部賦稅署108年8月
6日臺稅財產字第
10804610010號函核定
數編列704,330,000元，
惟財政部賦稅署109年5
月6日臺稅財產字第
10904560930號函通知
本府補助金額為
1,071,450,000元，計增
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中華民國109年度

臺北市政府財政局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

加補助367,120,000元，
爰辦理追加預算。
收入依據：遺產及贈與
稅法第58條之1第1項規
定及財政部賦稅署109
年5月6日臺稅財產字第
10904560930號函。

　 年 1 533 533 配合預算編列至千元，
增列進位數533元。
收入依據：
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入

中華民國109年度

臺北市政府財政局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

109年度菸品健康福利捐本府分配數。一、項目內容：

來源別子目及細目與編號 承辦單位
09040900102
上級政府補助收入-計畫型補助收入

0元

歲

入

項

目

說

明

二、法令依據： 菸品健康福利捐供私劣菸品查緝及防制菸品稅捐逃漏經費運用要點。

菸酒暨稅務管理科

追加(減)預算數 3,939,000元 追加(減)後預算數 3,939,000元原預算數

依「菸品健康福利捐供私劣菸品查緝及防制菸品稅捐逃漏經費運用要點」第1點、第2點、第5
點規定辦理。

三、計算方法：

109年1月1日至109年12月31日止。四、實施進度：

由財政部國庫署撥付。五、完成方法：

落實執行私劣菸品之稽查與取締。六、預期成果：
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中華民國109年度

臺北市政府財政局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

合計
　

3,939,000

　09040900102
　計畫型補助收入

年 1 3,939,000 3,939,000 財政部補助109年度菸
品健康福利捐供私劣菸
品查緝經費。
收入依據：菸品健康福
利捐供私劣菸品查緝及
防制菸品稅捐逃漏經費
運用要點。

04-090 - 25



接
受
補
助
業
務
支
出
｜
接
受
中
央
政
府
補
助
業
務
支
出

接
受
補
助
業
務
支
出
｜
接
受
中
央
政
府
補
助
業
務
支
出

中華民國109年度

臺北市政府財政局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位
40040906201
接受補助業務支出-接受中央政府補助業
務支出

金融管理科、非公用財產
開發科

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 1.臺北市政府民間參與投資案件系統擴增建置案。
2.臺北市萬華區福星段四小段371地號等4筆土地都市更新案施工階段履約管理委託技術服務案。

二、預期成果： 1.即時管理、蒐集及統計本府民間參與投資案件資訊，建立案件資料延續性、完整性。
2.確保本府主導都市更新案實施更新事業達到預期之功能與品質。

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 2,920,000元2,920,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

0元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

合計 市款2,920,000元2,920,000

01接受中央政府補助業務支
出

市款2,920,000元2,920,000

1臺北市政府民間參與投資
案件系統擴增建置案

970,000

　2000 業務費 970,000

　　2018 資訊服務費 970,000

式 1 970,000 系統擴增費用。970,000

2臺北市萬華區福星段四小
段371地號等4筆土地都市
更新案施工階段履約管理
委託技術服務案

1,950,000

　2000 業務費 1,950,000

　　2039 委辦費 1,950,000

式 1 1,950,000 委託專業服務費。1,950,000
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中華民國109年度

臺北市政府財政局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位
40040906202
接受補助業務支出-接受中央各部會補助
業務支出

菸酒暨稅務管理科

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 財政部核定撥付109年度菸品健康福利捐供私劣菸品查緝經費，供執行私劣菸品之查緝與取締。

二、預期成果： 落實執行私劣菸品稽查取締，健全菸品管理。

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 1,409,000元902,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

507,000元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

合計 市款902,000元902,000

02接受中央各部會補助業務
支出

市款902,000元902,000

1辦理私劣菸品稽查及取締902,000

　1000 人事費 300,000

　　1040 加班值班費 300,000

年 1 300,000 辦理查緝私劣菸品人員加
班費。

300,000

　2000 業務費 602,000

　　2009 通訊費 64,800

臺、月 9×12 600 辦理私劣菸品查緝聯繫警
方、菸品鑑識等相關業務
聯繫用手機電話費。

64,800

　　2021 其他業務租金 4,000

次 1 4,000 加強私劣菸品查緝技巧、
提升菸品鑑識能力、菸品
查緝各相關單位聯繫配合
及業務交流等所需場地租
借費。

4,000
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中華民國109年度

臺北市政府財政局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

　　2024 稅捐及規費 36,320

年 1 22,460 查緝汽車使用牌照稅。22,460

年 1 12,360 查緝汽車燃料使用費。12,360

年 1 1,500 查緝汽車檢驗費。1,500

　　2027 保險費 4,966

年 1 4,966 查緝汽車保險費。4,966

　　2036 按日按件計資酬
金

16,000

節 8 2,000 加強私劣菸品查緝技巧、
提升菸品鑑識能力、菸品
查緝各相關單位聯繫配合
及業務交流等所需講師鐘
點費。

16,000

　　2051 物品 34,560

年 1 34,560 查緝汽車汽油費。34,560

　　2054 一般事務費 343,354

年 1 262,754 印製私劣菸品查緝及輔導
相關宣導文宣、製作發放
予民眾之宣導品或其他相
關宣導費用。

262,754

人、次 50×4 400 加強私劣菸品查緝技巧、
提升菸品鑑識能力、菸品
查緝各相關單位聯繫配合
及業務交流等相關費用(含
餐費等)。

80,000

年 1 600 配合預算編列至千元，增
列進位數600元。

600

　　2066 車輛及辦公器具
養護費

98,000

年 1 98,000 查緝汽車養護費。98,000
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中華民國109年度

臺北市政府財政局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位
40040909202
接受補助建設支出-接受中央各部會補助
建設支出

菸酒暨稅務管理科

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 財政部核定撥付109年度菸品健康福利捐供私劣菸品查緝經費，供執行私劣菸品之查緝與取締。

二、預期成果： 落實執行私劣菸品稽查取締，健全菸品管理。

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 175,000元175,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

0元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

合計 市款175,000元175,000

02接受中央各部會補助建設
支出

市款175,000元175,000

1辦理私劣菸品稽查及取締175,000

　3000 設備及投資 175,000

　　3030 資訊軟硬體設備
費

175,000

部 2 30,000 筆記型電腦。60,000

部 3 33,000 平板電腦。99,000

年 1 15,600 網路及資訊周邊設備。15,600

年 1 400 配合預算編列至千元，增
列進位數400元。

400
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臺北市政府財政局

中華民國109年度

追加(減)預算人事費分析表

單位：新臺幣元0140620200-財務支出-接受補助業務支出-接受中央各部會補助業務支出

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金預

算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 - - - - - - 300,000 - - - 300,000-
- - - - - - - - - - --

其他人事費 - - - - - - 300,000 - - - 300,000-
- - - - - - - - - - --
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臺北市政府財政局

中華民國109年度 單位：新臺幣千元

歲出一級用途別科目分析表

獎
補
助
費

債
務
費

業
務
費

人
事
費

名稱及編號

經  常  支  出

合計 預
備
金

小
計

資  本  支  出

設
備
及
投
資

獎
補
助
費

業
務
費

人
事
費

預
備
金

小
計

合　　計 3,997 300 3,522 3,822 175 175

40040900000
財務支出

3,997 300 3,522 3,822 175 175

　40040906200
　接受補助業務支
　出

3,822 300 3,522 3,822

　　40040906201
　　接受中央政府補
　　助業務支出

2,920 2,920 2,920

　　40040906202
　　接受中央各部會
　　補助業務支出

902 300 602 902

　40040909200
　接受補助建設支
　出

175 175 175

　　40040909202
　　接受中央各部會
　　補助建設支出

175 175 175
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臺北市政府財政局

中華民國109年度 單位：新臺幣千元

追加(減)預算資本支出分析表

公共建
設及設

施

機械設
備

房屋建
築及設

備
土地

名稱及編號

設   備   及   投   資

合計 運輸設
備

其他資本
支出雜項設

備
權利

資訊軟
硬體設

備
投資

合　　計 175
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

175
-

-
-

-
-

-
-

-
-

40040909200
接受補助建設支出

175
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

175
-

-
-

-
-

-
-

-
-

　40040909202
　接受中央各部會
　補助建設支出

175
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

175
-

-
-

-
-

-
-

-
-
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臺北市政府財政局

中華民國109年度

追加(減)預算人事費彙計表
單位：新臺幣元

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金預

算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 - - - - - - 300,000 - - - 300,000-
- - - - - - - - - - --

其他人事費 - - - - - - 300,000 - - - 300,000-
- - - - - - - - - - --
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臺北市政府財政局

中華民國109年度 單位：新臺幣元

追加(減)預算公務車輛明細表

業務計畫
及工作計
畫名稱

車
輛
數

車輛
種類

乘客
人數
(不含
司機)

購置
年月

汽缸總
排氣量
(立方
公分)

牌照稅
(全年)

燃料使
用費
(全年)

油料費(全年)

數量
(公升)

單價
(元)

金額

養
護
費

車輛
保險
費

車輛
檢驗
費

備註

現有車輛

接受補助業務
支出
　接受中央各
　部會補助業
　務支出

22,460
-

12,360
-

34,560
-

98,000
-

4,966
-

1,500
-

1 小客車 4 09603 1801-2400 11,230 6,180 600 28.8 17,280 49,000 2,483 750 9278-QG

- - - - - -
1 小客車 4 09603 1801-2400 11,230 6,180 600 28.8 17,280 49,000 2,483 750 9578-QG

- - - - - -
合計 22,460 12,360 34,560 98,000 4,966 1,500

- - - - - -
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年度 單位：新臺幣千元中華民國109

臺北市政

歲出按職能及經

府財政局

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類

職
能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 316 3,506 3,822 175 175 3,997

01 一般公共事務 316 3,506 3,822 175 175 3,997

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出

04-090 - 36 04-090 - 37



年度 單位：新臺幣千元中華民國109

臺北市政

歲出按職能及經

府財政局

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類

職
能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 316 3,506 3,822 175 175 3,997

01 一般公共事務 316 3,506 3,822 175 175 3,997

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出

04-090 - 36 04-090 - 37
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